
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 103

Numero Settoriale 21

del 03-03-2021

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CARPINE -
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

 
Vista la proposta di determinazione num. 16/2021 del 26-02-2021, istruita da VALENTINA
MARSILLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 16 / 2021 del 26-02-2021

avente ad Oggetto: LAVORI DI REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE CARPINE -
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Premesso che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 59 in data 26/06/2020 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di regimazione idraulica del torrente Carpine comportante una
spesa complessiva di € 99.406,63 di cui € 62.269,24 per opere a base d’asta ed € 2.000,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.71 del
17/07/2020 è stato stabilito di procedere, ai sensi del comma 2 lettera b) dell’art.36 del
D.Lgs.50/2016, all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto previa consultazione, ove
esistano, di almeno tre operatori economici individuati attraverso estrazione dall’elenco operatori
della Provincia di Lecco, dando atto che quest’ultima è la C.U.C. di riferimento;

con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 93 in data
03.09.2020, esecutiva, si affidavano i lavori in oggetto alla ditta Costruzioni Cerri srl con sede in
Fortunato n. 486 – 23018 Talamona (SO) C.F. e P. IVA = 00657410148, in ragione del ribasso
percentuale offerto pari al 33,87% corrispondente ad un importo lavori di € 41.178,65 oltre €
2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 43.178,65 oltre IVA
22%;

il contratto è stato stipulato in data 06.11.2020 n. 87 di rep;

con autorizzazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 141 in data 09.11.2020 sono
state approvate alcune modifiche non sostanziali disposte della Direzione Lavori, ai sensi
dell’art. 39, comma 5 del Capitolato Speciale d’Appalto e conformi all’art. 106 comma 1 lettera
e) del D.Lgs. 50/2016 che ha portato delle economie di spesa minori n(5%) che hanno consentito
di effettuare un intervento aggiuntivo , consistente nella sistemazione della strada di accesso
(manto stradale);

Visti:
gli atti della contabilità finale dei predetti lavori in data 17.11.2020 redatti dal Direttore dei
Lavori;

l'ultimazione lavori è avvenuta in data 12.11.2020, quindi entro il termine utile contrattuale con
scadenza fissata per il giorno 27.11.2020;

Visto in particolare il certificato di regolare esecuzione in data 28.01.2021, dal quale risulta che i lavori
eseguiti ammontano a € 41.178,65 oltre € 2.000,00 per oneri per la sicurezza pari a € 43.178,65 oltre
IVA 22% (€ 9.499,30) per un totale di € 52.677,95 con un credito residuo di € 4.578,65 oltre Iva al
22% (€ 1.007,30 ) per un totale di € 5.585,95;

Visto altresì che la ditta Costruzioni Cerri di Talamona ha prestato garanzia fidejussoria n. 1743080
rilasciata da Elba Assicurazioni spa Agenzia Caiazza Emanuela - Roma ed emessa in data 09.02.2021 a
Milano sulla rata di saldo di cui all’art. 103 comma 6 D. Lgs. n. 50/2016 e pertanto si può procedere
all’approvazione del certificato di cui sopra ed alla liquidazione della fattura n. 20 in data 11.02.2021
per un importo di € 5.585,95;

Rilevato che la ditta sopracitata, come da DURC prot. INAIL_26171733 scadenza validità 16.06.2021,
è in regola con i contributi assicurativi;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al



“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 16.05.2019 Reg. n. 21 e del 02.10.2020 Reg. n.35 con il quale il Sindaco
ha attribuito al sottoscritto – Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e successive modifiche; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29.01.2021 di approvazione del bilancio di
previsione 2021 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11.01.2021 di approvazione dello
schema di bilancio 2021/2023, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta Comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2021, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all'assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti delgi stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 33 del
02.04.2020 di approvazione del P.E.G. 2020 – 2022;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di approvare il certificato di regolare esecuzione in data 28.01.2021 dei lavori di cui in premessa
per un importo di € 41.178,65 oltre € 2.000,00 per oneri per la sicurezza pari a € 43.178,65 oltre
IVA 22% (€ 9.499,30) per un totale di € 52.677,95, da cui risulta un credito residuo di € 4.578,65
oltre Iva al 22% (€ 1.007,30) per un totale di € 5.585,95;

2.

di liquidare alla ditta Costruzioni Cerri srl con sede in Fortunato n. 486 – 23018 Talamona (SO)
C.F. e P. IVA = 00657410148 in conformità al certificato di regolare esecuzione, il credito di €
4.578,65 oltre IVA 22% pari a € 1.007,30 per un totale di € 5.585,95;

3.

di imputare il prescritto pagamento al capitolo cap. 22994 imp. 765-0/2021 del bilancio 2021;4.
di autorizzare lo svincolo della seguente polizza: 5.

cauzione definitiva: garanzia fidejussoria n. 1699610 rilasciata da Elba Assicurazioni Agenzia di
Caiazza Emanuela – Roma emessa in data 28.09.2020 a Milano;

di dare atto ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

6.

di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, al Settore Servizi Economico-
Finanziari e alla ditta Costruzioni Cerri srl di Talamona (SO);

7.

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario e alla ditta Costruzioni Cerri Srl.

8.

Calolziocorte, lì 26.02.2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO arch. Valentina Marsilli


